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OKUL ÖNCESİ ÖĞRETMEN ADAYLARININ EMPATİK EĞİLİM DÜZEYLERİ

Fatma YAŞAR EKİCİ, Emine KOÇ, Kadriye ŞENOĞLU, Meltem BUDAK, Neslihan YILDIZ,  
Sena ÖZKAN

 
Okul öncesi dönem, bireyin tüm yönleriyle gelişiminin en hızlı olduğu, kendilik algısının temellerinin atıldığı, 
dünyayı ve diğer insanları algılamaya yönelik biyo-psiko-sosyal gelişim haritasının çizildiği bir evredir. Bu 
evrede çocuğun etkileşime geçtiği ilk ortam aile, ikinci ortam ise okuldur. Okul öncesi eğitim kurumlarında 
çocuğun en çok birlikte olduğu ve rol model aldığı kişi de kuşkusuz okul öncesi öğretmenidir. Bu açıdan ba-
kıldığında diğer öğretmenlik alanlarına kıyasla bireyin kişiliğine, karakterine, değer yargılarına en tesir eden 
öğretmenlik alanının okul öncesi öğretmenliği olduğu çıkarımına varılabilir. Empati, kişinin bir iletişim esna-
sında, kendisini karşısındakinin yerine koyarak olaylara onun bakış açısıyla bakarak duygu ve düşüncelerini 
doğru olarak anlamaya çalışması ve duyarlı bir yaklaşım içinde olmasıdır. Okul öncesi öğretmenliği görevini 
yapacak olan öğretmen ya da öğretmen adaylarının empatik eğilim düzeyleri, kendilerini öğrencilerinin yerine 
koyabilmede, erken çocukluk dönemindeki öğrencilerini tanımada önemli bir iletişim unsurudur. Empatik 
eğilim düzeyi yüksek olan okul öncesi öğretmen adaylarının çocuklarla iletişim kurabilme becerisi, çocuk-
ları anlama, tanıma ve değerlendirme ve bu vesileyle de onların gelişimine katkı sağlama oranları da yüksek 
olacaktır. Amaç: Bu araştırmanın temel amacı, okul öncesi öğretmen adaylarının empatik eğilim düzeylerinin 
çeşitli değişkenlere göre farklılaşıp farklılaşmadığını belirlemektir. Bu temel amaca bağlı olarak; “Okul öncesi 
öğretmen adaylarının empatik eğilim düzeyleri yaş, sınıf düzeyi, gelir düzeyi ve öğrenim gördükleri üniversite 
türüne göre anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır?” sorusuna yanıt aranmıştır. Yöntem: Araştırmada iki ya 
da daha çok sayıda değişken arasında birlikte değişim varlığının ve/veya derecesinin belirlenmeye çalışıldığı 
ilişkisel tarama modeli kullanılmıştır. Bu kapsamda okul öncesi öğretmen adaylarının empatik eğilim düzey-
leri ile yaş, sınıf düzeyi, gelir düzeyi ve öğrenim gördükleri üniversite türü değişkenleri arasındaki ilişkiye 
bakılmıştır. Araştırmanın evrenini, Marmara Bölgesi’nde bulunan üniversitelerin Okul Öncesi Eğitimi/Öğret-
menliği bölümünde öğrenim görmekte olan öğrenciler oluşturmuştur. Araştırma örneklemini ise 2015-2016 
eğitim öğretim yılında, 3 özel (İstanbul Sabahattin Zaim Üniversitesi, Fatih Üniversitesi, Aydın Üniversitesi) 
ve 3 devlet (Boğaziçi Üniversitesi, Kocaeli Üniversitesi, Marmara Üniversitesi) üniversitesinin Okul Öncesi 
Eğitimi/Öğretmenliği bölümlerinin 1.,2.,3. ve 4. sınıflarında öğrenim görmekte olan toplam 500 okul öncesi 
öğretmen adayı oluşturmuştur. Veri toplama aracı olarak araştırmacılar tarafından geliştirilen Kişisel Bilgi For-
mu ve Dökmen tarafından 1988 yılında kişilerin günlük yaşantılarındaki empati kurma potansiyellerini ölçmek 
üzere geliştirilmiş ve geçerlik, güvenilirlik çalışması yapılmış olan “Empatik Eğilim Ölçeği” kullanılmıştır. 
Verilerin analizi SPSS 22 programı kullanılarak yapılmıştır. Verilerin analizinde önce verilerin normallik da-
ğılımına bakılmış, sonrasında ANOVA, Kruskal Wallis H Testi, Bağımsız Grup t-Testi ve Mann Whitney U 
Testi kullanılmıştır. Bulgular: Araştırmada katılımcıların yaşı ile Empatik Eğilim Ölçeği’nden aldıkları puanlar 
arasında anlamlı düzeyde bir fark olduğu (p<.05) saptanmıştır. Buna göre; Empatik Eğilim Ölçeği puanlarında 
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23-25 yaş aralığındaki katılımcılarla 18-20 yaş aralığındaki katılımcıların aritmetik ortalamaları arasındaki 
fark istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur. Farkın hangi grup lehine olduğunu tespit etmek amacıyla arit-
metik ortalamalar incelendiğinde, 23-25 yaş aralığındaki katılımcıların aritmetik ortalamasının ( = 72,5432) 
18-20 yaş aralığındaki katılımcıların aritmetik ortalamasından ( = 70,0078) yüksek olduğu görülmüştür. Yani, 
söz konusu farklılık 23-25 yaş aralığındaki katılımcılar lehine gerçekleşmiştir. Araştırmada katılımcıların sınıf 
düzeyi ile Empatik Eğilim Ölçeği’nden aldıkları puanlar arasında anlamlı düzeyde bir fark olduğu (F=7,851; 
p<.05) bulunmuştur. Buna göre söz konusu farklılık 1.sınıfta olanlarla 3.sınıfta olanlar arasında 3.sınıfta olan 
katılımcılar lehine; 1.sınıfta olanlarla 4.sınıfta olanlar arasında 4.sınıfta olan katılımcılar lehine; 2.sınıfta olan-
larla 4.sınıfta olanlar arasında 4.sınıfta olan katılımcılar lehine gerçekleşmiştir. Araştırmada katılımcıların gelir 
düzeyi ile Empatik Eğilim Ölçeği’nden aldıkları puan arasında anlamlı bir fark olduğu (p<.05) saptanmıştır. 
Buna göre; gelir düzeyi orta olan katılımcıların empatik eğilim düzeylerinin (sıra ort.=223,39) gelir düzeyi 
düşük olanlara (sıra ort.=158,72) oranla daha yüksek olduğu bulunmuştur. Empatik Eğilim Ölçeği’nde ka-
tılımcıların eğitim görmekte olduğu üniversite türüne göre grupların aritmetik ortalaması arasındaki fark is-
tatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur (t=-3,395; p<.05). Farkın hangi grup lehine olduğunu tespit etmek 
amacıyla ortalamalar incelendiğinde, özel (vakıf) üniversitede eğitim görmekte olan katılımcıların aritme-
tik ortalamasının ( =72,2110) devlet üniversitesinde eğitim görmekte olan katılımcıların aritmetik ortalama-
sından ( =69,5174) daha yüksek olduğu görülmüştür. Yani, söz konusu farklılık özel (vakıf) üniversitesinde 
eğitim görmekte olan katılımcılar lehine gerçekleşmiştir. Sonuç: Araştırma sonucunda görülmektedir ki okul 
öncesi öğretmen adaylarının empatik eğilim düzeyleri yaş, sınıf, gelir düzeyi ve eğitim gördükleri üniversite 
türüne göre farklılaşmaktadır. Buna göre; • 23-25 yaş arasındaki okul öncesi öğretmen adaylarının empatik 
eğilim düzeyleri, 18-20 yaş arasındaki okul öncesi öğretmen adaylarının empatik eğilim düzeylerinden daha 
yüksektir. • 3. ve 4.sınıfta eğitim görmekte olan okul öncesi öğretmen adaylarının empatik eğilim düzeyleri, 
1.sınıfta eğitim görmekte olan okul öncesi öğretmen adaylarının empatik eğilim düzeylerinden daha yüksektir. 
• 4.sınıfta eğitim görmekte olan okul öncesi öğretmen adaylarının empatik eğilim düzeyleri, 2.sınıfta eğitim 
görmekte olan okul öncesi öğretmen adaylarının empatik eğilim düzeylerinden daha yüksektir. • Orta gelirli 
okul öncesi öğretmen adaylarının empatik eğilim düzeyleri, düşük gelirli okul öncesi öğretmen adaylarının 
empatik eğilim düzeylerinden daha yüksektir. • Özel/vakıf üniversitelerinde eğitim görmekte olan okul öncesi 
öğretmen adaylarının empatik eğilim düzeyleri, devlet üniversitelerinde eğitim görmekte olan okul öncesi 
öğretmen adaylarının empatik eğilim düzeylerinden daha yüksektir. Öneriler: Araştırma sonuçlarından yola 
çıkarak şu önerilerde bulunulabilir: Benzer bir çalışma, daha geniş bir örneklem grubu ile ve farklı değiş-
kenler ele alınarak yapılabilir. Okul öncesi öğretmen adayları ile okul öncesi öğretmenlerinin empatik eğilim 
düzeylerinin karşılaştırıldığı araştırmalar yapılabilir. Okul öncesi öğretmen adayları ile eğitim fakültelerin-
deki diğer bölümlerde eğitim görmekte olan öğretmen adaylarının empatik eğilim düzeyleri karşılaştırılabi-
lir. Bunun yanında yurt dışında okul öncesi öğretmeni olmak üzere eğitim almakta olan öğretmen adayları 
ile Türkiye’deki okul öncesi öğretmen adaylarının empatik eğilimlerini karşılaştıran araştırmalar yapılabilir.  
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